CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações ao Movimento dos

Sem Terra (MST) pela doação de duas toneladas de alimentos para

famílias da Faixa de Gaza, na Palestina, como esforço de assistência

humanitária.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 1º de novembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

87
57

15
33

5/
39

55
3,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 12117/2023

PEDIDO DE VISTAS
68ª Sessão Ordinária - 07/11/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 14/11/2023
ANA LÚCIA
Presidente

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 14/11/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como finalidade solicitar à Mesa

Diretora que, após ouvir o Plenário e cumprir as formalidades

regimentais, seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de

Aplausos e Congratulações ao Movimento dos Sem Terra (MST) pela

significativa doação de duas toneladas de alimentos para as famílias da

Faixa de Gaza, na Palestina.

O Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST)

demonstrou solidariedade ao contribuir com duas toneladas de alimentos

para os palestinos que foram vítimas da ofensiva israelense na Faixa de

Gaza. Em um momento de conflito e sofrimento, essa doação representa

um gesto humanitário de grande significado. Os alimentos doados,

incluindo arroz, derivados de milho e leite em pó, são essenciais para

atender às necessidades básicas da população que enfrenta uma crise

humanitária severa devido aos bombardeios e ao cerco.

Além disso, a ação de solidariedade do MST recebeu o apoio da

Força Aérea Brasileira (FAB), que se encarregou do transporte das

doações até a Palestina. Esse esforço conjunto demonstra a importância

da cooperação internacional para enfrentar crises humanitárias.

É notável que o MST planeje enviar 100 toneladas de alimentos

adicionais para a Palestina, indicando seu compromisso contínuo com o

apoio aos necessitados. A colaboração com o Ministério das Relações

Exteriores para viabilizar mais esforços de assistência humanitária é um

passo positivo nessa direção.

A dirigente nacional do MST, Cassia Bechara, destacou a

gravidade da situação na Palestina, onde as pessoas enfrentam não

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

87
57

15
33

5/
39

55
3,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

apenas os bombardeios, mas também ameaças de fome, falta de água

potável e escassez de alimentos. Esta realidade é alarmante, e a

solidariedade internacional desempenha um papel fundamental em aliviar

o sofrimento da população palestina.

O atual conflito em Gaza causou uma crise humanitária

significativa, afetando gravemente cerca de 2,2 milhões de pessoas que

vivem na região. A escassez de recursos essenciais, como água, gás de

cozinha e alimentos, torna a situação ainda mais desesperadora.

É importante destacar que a maioria das vítimas deste conflito são

mulheres, crianças e civis, que sofrem as maiores consequências das

hostilidades e da crise humanitária. Portanto, o gesto de solidariedade do

MST é ainda mais relevante, pois visa aliviar o sofrimento das pessoas

que mais necessitam.

Nesse contexto, é essencial que esta Casa Legislativa reconheça

e aplauda o Movimento dos Sem Terra (MST) por sua contribuição

humanitária à Faixa de Gaza, demonstrando que a solidariedade

transcende fronteiras e desempenha um papel crucial na construção de

um mundo mais compassivo e justo.
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
87

57
15

33
5/

39
55

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3